Протокол № 6

  совместного заседания Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Цильнинский район»,

Совета по вопросам общественного контроля в МО «Цильнинский район»,  Общественной палаты МО «Цильнинский район»

Начало 1400                                                                                                   31 мая 2019 год

Место проведения: администрация МО «Цильнинский район»

Присутствуют: 9 членов комиссии

Приглашенные:

Воронов Вячеслав Павлович — начальник департамента развития государственной политики в области противодействия коррупции управления по реализации единой  государственной политики в области противодействия коррупции. Профилактики коррупционных и иных правонарушений администрации Губернатора Ульяновской области

Краснова Наталья Николаевна — и.о. начальника отдела по делам культуры и организации досуга населения администрации муниципального образования «Цильнинский район»;

Юрченко Вячеслав Геннадьевич — начальник отдела МВД России по Цильнинскому району

Силантьев Владислав Владимирович — прокурор Цильнинского района

Повестка дня:

1.  О результатах работы правоохранительных органов по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений коррупционной направленности на территории МО «Цильнинский район» за 2018 год

Информирует: В.Г. Юрченко

2. О реализации мероприятий по созданию и функционированию   специализированного ящика «Для обращений граждан по фактам коррупции», поступающих в учреждения культуры

Информирует: Н.Н. Краснова

3. О деятельности Совета по вопросам общественного контроля в МО «Цильнинский район» по вопросам общественного контроля

(фотоотчет общественных проверок)

Информирует: О.М. Ткачева

Рассмотрение вопросов повестки дня

1.  По первому вопросу о результатах работы правоохранительных органов по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений коррупционной направленности на территории МО «Цильнинский район» за 2018 год выступил Юрченко В.Г.

В 2018 году деятельность отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Цильнинскому району была сосредоточена на укреплении правопорядка на обслуживаемой территории и реализации  организационных и практических мер, направленных на борьбу с коррупцией.
Особое внимание уделялось укреплению доверия общества, граждан к органам внутренних дел,   повышению открытости   и уровня взаимодействия с гражданским обществом для получения информации о совершенных коррупционных преступлениях.

Вопрос противодействия коррупции всегда был актуален как одно из основных направлений оперативно-служебной деятельности органов внутренних дел.

В текущем году данному направлению уделено особое внимание, которое, прежде всего, обусловлено значительным снижением выявленных преступлений коррупционной направленности в 2018 году, а именно на 42,9%.

За 2018 год возбуждено 14 уголовных дел экономической направленности, что на 7,7% больше АППГ (2017-13), из них 6 преступлений относятся к категории тяжких и особо тяжких составов, и 4 преступления по статистике отнесены категории коррупционных. Все данные 4 преступления возбуждены по ст.291.2ч.1 УК РФ относятся к мелкому взятничеству, а именно дача взятки должностному лицу, в размере не превышающем 10 тысяч рублей. Все данные преступления были выявлены сотрудниками ГИБДД при дачи последним взятки за не привлечение к административной ответственности.

Больше в 2018 году коррупционные преступления не выявлялись и уголовные дела не возбуждались, однако было выявлено 3 экономических преступления совершенные должностными лицами, которые по статистике не прошли как коррупционные, хотя имели все признаки коррупционности:

- так в январе 2018 года возбуждено уголовное дело в отношении начальника отделения почтовой связи с.Мокрая Бугурна «ФГУП Почта России», которая используя свое служебное положение совершила присвоение денежных средств в сумме 84 тысячи 561 рублей

- в июле прошлого года возбуждено уголовное дело в отношении главы администрации  МО «Новоникулинское сельсое поселение», который  с февраля по октябрь 2014 года используя свои должностные полномочия получал заработную плату начисленную водителю администрации, который в указанный период свои обязанности не исполнял, чем причинен ущерб на сумму 71392 рублей

- также в августе 2018 года возбуждено уголовное дело в отношении начальника Большенагаткинского почтампа  «ФГУП Почта России», которая используя свое служебное положение совершила присвоение денежных средств в сумме 20478 рублей, которые предназначались на выплату пенсии пенсионеру.

За 5 месяцев текущего года сотрудниками полиции отдела выявлено 3 преступления коррупционной направленности:

- в январе текущего года возбуждено уголовное дело по даче взятки сотруднику ГИБДД в размере 1 тысячи рублей за не привлечение его к административной ответственности. Возбуждено уголовное дело по ст.291.2ч1 УК РФ

-  в марте возбуждено уголовное дело в отношении бывшего сотрудника РОО которая с декабря 2016 года по апрель 2018 года используя свое служебное положение путем обмана совершила хищение бюджетных средств на сумму более 250000 рублей . ст.159ч.3 УК РФ

- в мае текущего года также возбуждено уголовное дело в отношении бывшего сотрудника РОО, которая используя свое служебное положение путем обмана с ноября 2016 года по май 2017 года совершила хищение имущества с детского сада. Ст.159ч3УК РФ.

Данная работа сотрудниками полиции будет продолжаться.

В заключении я хотел бы сказать что одними репрессивными мерами, используя только уголовное законодательство  добиться положительного результата по противодействию  коррупции нельзя. И только совместными усилиями, включив в эту работу депутатов, общественные организации, СМИ и  граждан, можно добиться  формирования в обществе нетерпимости к коррупционному поведению.

Заслушав информацию и мнения присутствующих по обсуждаемому вопросу Межведомственная комиссия решила:

- информацию принять к сведению.

2. Вторым вопросом Краснова Н.Н. рассказала о  реализации мероприятий по созданию и функционированию   специализированного ящика «Для обращений граждан по фактам коррупции», поступающих в учреждения культуры

Работа учреждений культуры строится в строгом  соответствии с административными  регламентами по библиотечному  обслуживанию, дополнительному образованию и проведению культурно-досуговых мероприятий.
Разработаны  тарифы на платные  услуги,  которые  утверждены постановлением Главы муниципального  образования «Цильнинский  район».

Нормативные  документы  опубликованы на сайте администрации Цильнинского  района, публикуются в  газете «Цильнинские Новости».

Работа по созданию и функционированию специализированного ящика «Для обращений граждан по фактам коррупции» проводится в рамках муниципальной программы по борьбе с коррупцией.

Мероприятия по антикоррупции в БН ДШИ:

- оформлен информационный стенд по «противодействию коррупции»,

- информация о работе по противодействию коррупции размещена на сайте школы,

- проведен педагогический совет с педагогическими работниками школы на тему противодействия коррупции,

- утверждены локальные акты, регламентирующие деятельность в сфере противодействия коррупции (Антикоррупционную политику МУ ДО «Большенагаткинская ДШИ», Положение о конфликте интересов, Положение о комиссии по урегулированию конфликта интересов, Положение о подарках, знаках делового гостеприимства, Кодекс этики и служебного поведения работников),

- утверждено Положение о специализированных ящиках «Для обращений граждан по фактам коррупции», поступающих в МУ ДО «Большенагаткинская ДШИ», в коридоре размещен данный ящик. В остальных учреждениях проводится аналогичная работа. Размещены специализированные ящики  «Для обращений граждан по фактам коррупции», разработаны положения (в которых прописано, что ящики вскрываются еженедельно, приказом руководителя назначены ответственные лица).
Заслушав информацию и мнения присутствующих по обсуждаемому вопросу Межведомственная комиссия решила:

- информацию принять к сведению.

3. Третьим вопросом Ткачева О.М. рассказала о деятельности Совета по вопросам общественного контроля в МО «Цильнинский район» по вопросам общественного контроля

Совет  по вопросам общественного  контроля  создан  в  декабре  прошлого года. Он  стал  правопреемником Палаты справедливости и общественного контроля , которая  проработала  5 лет.  В  состав  Совета  входят  ответственные, неравнодушные, активные, мобильные  жители   сел  нашего  района.  Я  считаю, что  основной  целью  нашей  деятельности  является  содействие  в формирование  и развитие гражданского правосознания,

повышения уровня доверия граждан к деятельности органов власти  области, органам местного самоуправления и как результат повышение эффективности деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления в решении общественно значимых для района проблем.

В  своей  работе  Совет осуществляет общественный контроль в следующих формах: общественный мониторинг; общественная проверка; общественная экспертиза; общественные обсуждения; общественные (публичные) слушания; иные формы общественного контроля, не противоречащие законодательству Российской Федерации.

Для работы  мы  составляем  свои  планы, но  все же  острые  проблемы и  темп  нам  задает и диктует  областная Общественная  палата.

В   целях  выполнения  распоряжения  Губернатора Ульяновской области от 08.07.2014 г №274-р «О некоторых мерах по повышению эффективности  правотворческой деятельности  органов местного самоуправления муниципальных  образований  Ульяновской  области»  Советом  по вопросам  общественного контроля  МО  «Цильнинский  район»  были  рассмотрены и  обсуждены 65 проектов Постановлений  администрации МО «Цильнинский  район», а также 5 проектов  Решений  Совета депутатов МО «Цильнинский  район».  По  итогам  проверок  факторы, которые способствуют  или  могут способствовать   созданию  условий  для проявления  коррупции  не  выявлены.

В  феврале этого года  для  председателей  Советов  был проведен  практикум по  проведению  антикоррупционной  экспертизы нормативно-правовых  актов и проектов, в котором я принимала участие. Семинар-практикум  был своевременным и очень  полезным  для  работы. (фото)

Членами Совета по вопросам общественного  контроля с участием представителей местных органов  власти, а также представителями  Министерства здравоохранения, Общественной палаты района осуществлена  общественная  проверка состояния  здания Родильного  отделения  районной  больницы. Выявлены  и обсуждены  проблемные  вопросы по  ремонту кровли, о  ФАПе в Мокробугурнинском поселении. Поднимали  вопрос о  лекарственном  обеспечении.

Члены Совета по вопросам общественного  контроля  участвовали  на  ежегодных  сходах  граждан, на  которых  заслушивали  глав поселений, участвовали в обсуждении острых  вопросов.

В феврале  2019 года прошли  проверки муниципальных дошкольных образовательных учреждений. Проверялась нормативная и распорядительная документация по организации питания, а также организация работы пищеблока и соблюдение температурного режима в соответствии с требованиями СанПиН. Больших нарушений не выявлено.

В середине  февраля членами  Совета  по  вопросам  общественного  контроля с участием  представителей  местных  органов  власти  осуществлена общественная  проверка  объектов,  отремонтированных  в  рамках проекта  поддержки  местных  инициатив  за  период  с  2015  по  2018 год.  Члены Совета по вопросам общественного контроля проверили техническое состояние объектов после осуществления ремонта, состояние их инфраструктуры, как используются объекты населением и их безопасность.

Делегация  районного  совета  общественного  контроля  участвовала  в  областном  семинаре-совещании  Совета по  вопросам общественного  контроля  Ульяновской  области.

С  марта  по  май  этого года  члены  Совета  по  вопросам  общественного  контроля  и Общественной палаты  района  совместно  со  старостами сёл, председателями  ТОС  приняли  участие  в четырех   этапах общественного  мониторинга  по  вопросу организации и вывода ТКО на территории  района

В конце  марта 2019 г делегация   общественности района  приняла участие  в   III расширенном заседании (стратегической  сессии) Палаты  справедливости и общественного  контроля в Ульяновской области, в ходе  которой  были  выработаны рекомендации «О  ситуации с  обращениями  с  отходами, в том  числе твердыми коммунальными отходами, на территории Ульяновской  области»

29 мая 2019 года  состоялся  «Открытый  разговор с властью» по  «реформе  Чистоты».  В  районах  начались  замеры отходов для  того, чтобы  узнать  фактическое  наполнение  контейнеров и как  результат  высчитать  правильный  тариф  для  населения. Первый  этап  прошел, на  него  пришелся  пик  субботников,  следим  за  вторым  этапом.

26 апреля 2019 года был  проведен  обучающий  семинар  для  руководителей Советов  по  осуществлению общественного контроля за  строительством  и ремонтом   автомобильных  дорог.  Членами  совета проводятся объезд  и  контроль дорог , ремонтированных в прошлом  и в этом  году. Есть  реестр  дорог на  2019 г,  закреплены  контролеры.

Хорошее  подспорье сейчас социальные  сети. Контроль  осуществляется быстро и эффективно. Фото и видеоматериалы  идут  как от  народа так и в народ. И  как  результат – проблемы  решаются совместно с местной  властью.

(видео презентация прилагается)

Заслушав информацию и мнения присутствующих по обсуждаемому вопросу Межведомственная комиссия решила:

- информацию принять к сведению

Председатель Межведомственной комиссии по

противодействию коррупции  в муниципальном

образовании «Цильнинский район»                                                                 И.М. Фролова